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Investiții în universitățile din Craiova, prin POR 2014-2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Proiecte implementate de Universitatea din Craiova 
 

Bani europeni pentru facultățile cu profil electric, 
prin POR 2014-2020 
 

1. Directorul general al Agenției pentru Dezvoltare 
Regională (ADR) Sud-Vest Oltenia, doamna Marilena 
Bogheanu, a semnat, împreună cu domnul prof. univ. dr. 
Cezar Spînu, rectorul Universității din Craiova, în data de 14 
mai 2020, un contract de finanțare care vizează investiții în 
reabilitarea si modernizarea infrastructurii facultăților cu 
profil electric. Astfel, peste 3000 de studenti si profesori ai 
Universității din Craiova vor beneficia de spații pentru 
învățământ și cercetare la standarde europene.

 
Învățământul superior de stat, o prioritate pentru Programul Operațional Regional 

 

Universitatea din Craiova 
 
- 5 contracte în implementare;  
- finanțare nerambursabilă de aproximativ 27,5 milioane de euro; 
- reabilitarea și modernizarea spațiilor de învățământ din campusul facultăților cu profil electric, de la 
Facultatea de Educație Fizică și Sport și Facultatea de Teologie. 
 

Universitatea de Medicină și Farmacie din Craiova 
 
- 1 contract finalizat; 
- finanțare nerambursabilă de aproximativ 2,3 milioane de euro; 
- dotarea spațiilor de învățământ. 
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Proiectul cu titlul „Reabilitare și modernizare spații învățământ - corpurile A(C8), B(C9) și C(C10) din 

complexul facultăților cu profil electric“, în valoare totală de 29,9 milioane de lei (respectiv 6,4 milioane de 
euro), cu o finanțare nerambursabilă de sută la sută, este implementat în cadrul Programului Operațional 
Regional (POR) 2014-2020, Axa prioritară 10, Operațiunea 10.3. 

Lucrările constau în consolidarea structurii clădirilor, instalarea unor lifturi noi, realizarea de 
recompartimentări şi modernizări, reabilitarea termică a celor trei construcții, înlocuirea instalațiilor existente, 
dotarea cu mobilier și echipamente necesare desfășurării cursurilor.  

Data estimată de finalizare a lucrărilor prevăzute în proiect este 29 decembrie 2023.  
 
Comunicatul de presă poate fi vizualizat accesând următorul link: 

https://www.adroltenia.ro/complexul-facultatilor-cu-profil-electric-ale-universitatii-din-craiova-va-fi-
reabilitat-si-modernizat-cu-fonduri-din-cadrul-programul-operational-regional-2014-2020/  

 
 
2. În data de 29 iulie 2020, directorul general al ADR Sud-Vest Oltenia, doamna Marilena Bogheanu, a 

semnat, împreună cu domnul prof. univ. dr. Cezar Spînu, rectorul Universității din Craiova, un nou contract de 
finanțare în cadrul POR 2014-2020, cu o valoare totală de aproape 30 de milioane de lei (respectiv 6,4 milioane 
de euro), care vizează, de asemenea, investiții în reabilitarea și modernizarea infrastructurii facultăților cu 
profil electric ale Universității din Craiova. 

https://www.adroltenia.ro/complexul-facultatilor-cu-profil-electric-ale-universitatii-din-craiova-va-fi-reabilitat-si-modernizat-cu-fonduri-din-cadrul-programul-operational-regional-2014-2020/
https://www.adroltenia.ro/complexul-facultatilor-cu-profil-electric-ale-universitatii-din-craiova-va-fi-reabilitat-si-modernizat-cu-fonduri-din-cadrul-programul-operational-regional-2014-2020/
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 Proiectul cu titlul „Reabilitare și modernizare spații 
învățământ - corpurile D(C5-6), E(C4) și F(C11) din 
complexul facultăților cu profil electric“ are o finanțare 
nerambursabilă de sută la sută și se înscrie în cadrul Axei 
prioritare 10, care vizează „Îmbunătățirea infrastructurii 
educaționale“, Operațiunea 10.3 - Creșterea relevanței 
învățământului terțiar universitar în relație cu piața forței 
de muncă și sectoarele economice competitive. 

Lucrările constau în reabilitarea termică a 
construcţiilor, înlocuirea instalațiilor existente, 
realizarea de recompartimentări şi modernizări, 
refacerea sau, după caz, înlocuirea completă a anvelopei 
clădirilor și remodelarea fațadelor, precum și 
supraetajarea corpului D (C5-6). 
   

  Data estimată de finalizare a lucrărilor este 29 decembrie 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

Comunicatul de presă poate fi vizualizat accesând următorul link: 
https://www.adroltenia.ro/universitatea-din-craiova-reabiliteaza-complexul-facultatilor-cu-profil-electric-
prin-programul-operational-regional-2014-2020/  
 

 

4,5 milioane de euro pentru Facultatea de Educație Fizică și Sport, prin POR 2014-2020 

 

3. Asigurarea condițiilor necesare pentru formarea unor specialiști în domeniul recuperării medicale în 

concordanță cu cerințele pieței europene a muncii. Acesta este obiectivul principal al celui de-al treilea proiect 

derulat de către Universitatea din Craiova prin POR 2014-2020, în cadrul Axei Prioritare 10, Prioritatea de 

investiții 10.3. 

  Contractul de finanțare semnat, în data de 4 decembrie 2020, de către directorul general al Agenției 

pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Vest Oltenia, doamna Marilena Bogheanu, vizează dezvoltarea 

infrastructurii educaționale din cadrul Facultății de Educație Fizică și Sport prin reabilitarea, extinderea și 

modernizarea unor spații care vor fi dedicate procesului de învățământ. 

  „Finanțarea investițiilor destinate învățământului universitar din regiunea Sud-Vest Oltenia a 
reprezentat o prioritate pentru instituția noastră. În acest context, am întreprins constant eforturi susținute 
pentru identificarea unor fonduri suplimentare, astfel încât toate proiectele depuse în cadrul POR 2014-2020 
de Universitatea din Craiova și de Universitatea de Medicină și Farmacie să poată avea finanțarea asigurată. 
Investițiile nerambursabile, care acoperă 100% din cheltuielile eligibile ale beneficiarilor, se ridică la 
aproximativ 40 de milioane de euro, depășind cu mult alocarea inițială a regiunii de 8,5 milioane de euro 
pentru prioritatea de investiții 10.3“, a declarat doamna Marilena Bogheanu, directorul general al ADR Sud-
Vest Oltenia. 
 

https://www.adroltenia.ro/universitatea-din-craiova-reabiliteaza-complexul-facultatilor-cu-profil-electric-prin-programul-operational-regional-2014-2020/
https://www.adroltenia.ro/universitatea-din-craiova-reabiliteaza-complexul-facultatilor-cu-profil-electric-prin-programul-operational-regional-2014-2020/
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Proiectul, cu o finanțare nerambursabilă în valoare de 21,3 milioane de lei (100% din valoarea eligibilă 

a proiectului), respectiv 4,5 milioane de euro, prevede reabilitarea, modernizarea, supraetajarea și extinderea 

unui corp de clădire ce găzduiește spații de învățământ cu profil sportiv, precum și demolarea a două corpuri de  

clădire cu destinația actuală de magazii. Spațiile existente vor fi extinse cu o sală de jocuri sportive care să 

permită practicarea următoarelor discipline: handbal, tenis de câmp, baschet, volei și badminton. 

 

 

 

 

 

 

 

  Data estimată de finalizare a lucrărilor este 30 iunie 2023. 
 

Comunicatul de presă poate fi vizualizat accesând următorul link: 
https://www.adroltenia.ro/universitatea-din-craiova-primeste-inca-45-milioane-de-euro-prin-por-2014-
2020/  
 

 

Specializare inteligentă pentru studenții Facultății de Agronomie, prin POR 2014-2020 

 
  4. Universitatea din Craiova continuă seria proiectelor finanțate prin Programul Operațional Regional 

(POR) 2014-2020, în cadrul Axei Prioritare 10, Prioritatea de investiții 10.3. De această dată, investițiile vizează 

reabilitarea, modernizarea și dotarea infrastructurii educaționale din cadrul Facultății de Agronomie, prin 

transformarea unui cămin studențesc în spații pentru activități didactice. Căminul este situat în incinta Stațiunii 

de Cercetare Banu Mărăcine, din comuna doljeană Cârcea.  

 Contractul de finanțare a fost semnat, în data de 22 decembrie 2020, de către directorul general al ADR 
Sud-Vest Oltenia, doamna Marilena Bogheanu, împreună cu domnul prof. univ. dr. Cezar Spînu, rectorul 
Universității din Craiova.

„Cel de-al treilea proiect contractat de către Universitatea din Craiova prin POR 2014-2020, care va 

fi implementat în cadrul Facultății de Educație Fizică și Sport, presupune crearea unor condiții mai bune de 

studiu și practică pentru studenții, doctoranzii și cercetătorii Universității din Craiova. De asemenea, cadrele 

didactice vor avea posibilitatea de a-și îmbunătăți tehnicile de predare și instruire, prin utilizarea 

infrastructurii create prin proiect“, a declarat doamna Marilena Bogheanu, directorul general al ADR Sud-

Vest Oltenia. 

 

https://www.adroltenia.ro/universitatea-din-craiova-primeste-inca-45-milioane-de-euro-prin-por-2014-2020/
https://www.adroltenia.ro/universitatea-din-craiova-primeste-inca-45-milioane-de-euro-prin-por-2014-2020/
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Proiectul, cu o finanțare nerambursabilă în valoare de 18,3 milioane de lei (100% din valoarea eligibilă 

a proiectului), respectiv 4 milioane de euro, prevede reabilitarea și modernizarea unui cămin studențesc 
dezafectat, construit în jurul anului 1976. În urma lucrărilor finanțate prin POR 2014-2020, imobilul desfășurat 
pe 4 niveluri va fi transformat complet, prin modificarea, recompartimentarea și dotarea spațiilor existente. 
Noua clădire, cu o suprafață construită de 600 de metri pătrați și o suprafață desfășurată de 2.400 de metri 
pătrați, va fi compusă din minimum nouă laboratoare specifice celor patru domenii de specializare inteligentă, 
un data center, patru săli de seminar și patru săli de curs, două birouri pentru cadrele didactice, precum și alte 
spații tehnice și administrative necesare.  

În urma implementării acestui proiect, Facultatea de Agronomie din cadrul Universității din Craiova se 
va alinia mai ușor la cerințele pieței, va asigura absolvenților învățământului superior agricol mai multe șanse 
de angajare în sectoare competitive și va putea dezvolta noi programe, beneficiind de tehnologie modernă și 
echipamente pentru a oferi studenților competențe cross-disciplinare în domenii inteligente. Prin 
implementarea unor platforme integrate VLE (Virtual Learning Environment), a unei Biblioteci Virtuale, clase 
virtuale, bazate pe mobile ready, sisteme de tip BYOD (Bring Your Own Device), ICS, se vor îmbunătăți, de 
asemenea, accesul, participarea și rezultatele persoanelor dezavantajate.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Totodată, de acest proiect vor beneficia și cei aproximativ 130 de mii de fermieri din Regiunea Sud-

Vest Oltenia, care au nevoie de noile competențe cross-disciplinare introduse de proiect. Prin sistemul VLE 
mobile learning, aceștia pot urma cursuri în sistem IFR (învățământ fără frecvență) într-un interval de câțiva ani. 
Din adresele primite de către Universitatea din Craiova de la principalii fermieri din zonă, precum și de la 
agențiile APIA, a rezultat necesitatea implementării unor instrumente de învățare și evaluare flexibile, la 
distanță, pentru un număr mare de fermieri sau angajați în cadrul societăților cu profil agricol, instrumente care 
să permită implementarea noilor concepte de agricultură de precizie, sisteme inteligente de asistare a deciziei, 
Big Data și TIC în domeniul agricol. 
  Data estimată de finalizare a lucrărilor este 30 octombrie 2023. 
 

Comunicatul de presă poate fi vizualizat accesând următorul link: 
https://www.adroltenia.ro/specializare-inteligenta-pentru-studentii-facultatii-de-agronomie-prin-por-2014-
2020/  
 
 

Complex de cercetare la Facultatea de Teologie, prin POR 2014-2020 

 
5. Cel de-al cincilea contract de finanțare a fost semnat, în data de 31 martie 2021, de către directorul 

general al ADR Sud-Vest Oltenia, doamna Marilena Bogheanu, împreună cu domnul prof. univ. dr. Cezar Spînu, 
rectorul Universității din Craiova, iar investițiile vizează dezvoltarea infrastructurii educaționale a Facultății de 
Teologie, prin consolidarea, reabilitarea, extinderea, modernizarea și dotarea clădirii C1 (fostul Cămin nr. 5), 
care va găzdui Complexul de cercetare și activități conexe „Sfântul Ierarh Calinic“.

„Am semnat un nou contract de finanțare pentru cel de-al patrulea proiect derulat de către 

Universitatea din Craiova prin POR 2014-2020. Acest nou proiect, care va fi implementat pentru Facultatea 

de Agronomie, în incinta Stațiunii de Cercetare Banu Mărăcine, urmărește creșterea numărului de studenți 

care beneficiază de oferta de formare universitară în domeniile de specializare inteligentă. Beneficiari direcți 

vor fi aproximativ trei mii de studenți, masteranzi și doctoranzi ai Universității din Craiova, de la facultățile 

de Agronomie, Horticultură, Mecanică, Litere, Economie și Administrarea Afacerilor“, a declarat doamna 

Marilena Bogheanu, directorul general al ADR Sud-Vest Oltenia. 

 

https://www.adroltenia.ro/specializare-inteligenta-pentru-studentii-facultatii-de-agronomie-prin-por-2014-2020/
https://www.adroltenia.ro/specializare-inteligenta-pentru-studentii-facultatii-de-agronomie-prin-por-2014-2020/
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Proiectul în valoare de 27,7 milioane de lei (respectiv 6 milioane de euro), cu o finanțare 

nerambursabilă de sută la sută, vizează consolidarea și extinderea corpului C1 și desființarea corpului C2. Pentru 
corpul C1, se are în vedere realizarea unui subsol, creșterea înălțimii etajului 1 și realizarea unui al doilea nivel. 
Corpul C2 va fi demolat, iar pe amplasamentul său va fi realizat un corp de clădire cu regim de înălțime S+P+2. 
Cele două volume laterale vor fi unite printr-un corp de legătură amplasat pe latura de vest a terenului și printr-
o pasarelă amplasată spre sud.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  Data estimată de finalizare a lucrărilor este 31 august 2023. 
 

Comunicatul de presă poate fi vizualizat accesând următorul link: 
https://www.adroltenia.ro/complex-de-cercetare-la-facultatea-de-teologie-prin-por-2014-2020/  
   
  Valoarea totală a celor cinci proiecte contractate de Universitatea din Craiova prin POR 2014-2020, 
până în prezent, este de aproximativ 27,5 milioane de euro. Și în perioada următoare, universitățile vor 
beneficia de oportunități de finanțare atât prin Programul Operațional Regional (POR) 2021-2027, cât și prin 
alte programe naționale și europene.

„Această investiție, care va fi implementată pentru Facultatea de Teologie, urmărește îmbunătățirea 
condițiilor de studiu, de pregătire și de predare, prin crearea unui complex de cercetare la standarde 
europene, de care vor beneficia studenții, doctoranzii și cercetătorii Universității din Craiova, dar și cadrele 
didactice care își desfășoară activitatea în cadrul facultăților și școlilor doctorale beneficiare. Complexul de 
cercetare și activități conexe „Sfântul Ierarh Calinic“ va cuprinde ateliere de restaurare, săli de curs, 
amfiteatru, paraclis, sală de mese, spații individuale de studiu pentru cadre didactice și cercetători, spații 
pentru administrație și spații tehnice“, a declarat doamna Marilena Bogheanu, directorul general al ADR 
Sud-Vest Oltenia. 
 

https://www.adroltenia.ro/complex-de-cercetare-la-facultatea-de-teologie-prin-por-2014-2020/
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Investiții cu fonduri europene la UMF Craiova, prin POR 2014-2020 
 

Proiectul cu titlul „Amplasare firmă, igienizare și dotare spații de învățământ“, implementat de 
Universitatea de Medicină și Farmacie din Craiova în cadrul POR 2014-2020, a avut ca obiectiv dezvoltarea unui 
centru modern de instruire, care să ofere studenților oportunități de antrenament procedural, de perfecționare 
a abilităților non-tehnice, cât și de evaluare în majoritatea disciplinelor, folosind simularea aplicată în medicină, 
ca metodă principală de educație și practică medicală. 

 
Prin acest proiect, derulat în cadrul Axei Prioritare 10 - Îmbunătățirea infrastructurii educaționale, 

Prioritatea de investiții 10.1 - Investiții în educație și  formare, inclusiv în formare profesională, pentru 
dobândirea de competențe și învățare pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurilor de educație și 
formare, au fost dezvoltate noi programe educaționale, care beneficiază de tehnologie modernă și de 
echipamente performante care permit dezvoltarea abilităților practice ale studenților. 

Valoarea totală a proiectului a fost de 10,6 milioane de lei, respectiv 2,3 milioane de euro, cu o 
finanțare nerambursabilă de sută la sută.  

Perioada de implementare a proiectului a fost de 22 de luni, respectiv între 1 februarie 2018 şi 30 
noiembrie 2019. 
 

Comunicatul de presă poate fi vizualizat accesând următorul link: 
https://www.adroltenia.ro/universitatea-de-medicina-si-farmacie-craiova-amplasare-firma-igienizare-si-
dotare-spatii-de-invatamant/  
 

https://www.adroltenia.ro/universitatea-de-medicina-si-farmacie-craiova-amplasare-firma-igienizare-si-dotare-spatii-de-invatamant/
https://www.adroltenia.ro/universitatea-de-medicina-si-farmacie-craiova-amplasare-firma-igienizare-si-dotare-spatii-de-invatamant/
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ADR SV Oltenia, la conferința internațională  
„Valorile europene în regiunile din România“ 

 
Directorul general al Agenției pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Vest Oltenia, doamna Marilena 

Bogheanu, a participat, în data de 28 septembrie, la conferința internațională „Valorile europene în regiunile 
din România“, organizată în cadrul proiectului „Sprijin pentru eficientizarea gestionării și implementării FESI la 
nivelul autorităților publice locale de la nivelul orașelor, municipiilor și județelor din România“ de către Asociația 
ROREG - Asociația Agențiilor pentru Dezvoltare Regională din România, în cadrul căreia ADR Sud-Vest Oltenia 
este membru fondator. 

Conferința a reunit experți internaționali ai Comisiei Europene și Băncii Mondiale, precum și experți 
naționali din partea Agențiilor pentru Dezvoltare Regională, Ministerului Investițiilor și Fondurilor Europene și 
Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei. 

 
 
 
Discuțiile și intervențiile au fost 

moderate de către directorul general al 
Agenției pentru Dezvoltare Regională 
(ADR) Vest, domnul Sorin Maxim, care a 
vorbit în deschiderea conferinței, urmat de 
secretarul de stat din cadrul Ministerului 
Investițiilor și Proiectelor Europene, 
domnul Cristian Roman. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Următorul punct pe agenda conferinței a fost prezentarea activității celor opt Agenții pentru Dezvoltare 

Regională din România, prin reprezentanții acestora: directorul general al ADR Nord-Est, domnul Vasile Asandei, 
directorul general al ADR Sud-Est, doamna Luminița Mihailov, directorul general al ADR Sud-Muntenia, domnul 
Liviu Mușat, directorul general al ADR Sud-Vest Oltenia, doamna Marilena Bogheanu, directorul general adjunct 

„Noi (n.r. Comisia Europeană) ne luăm 

angajamentul să sprijinim regiunile din 

România, prin instrumente și resurse, dar doar 

împreună putem să facem ca lucrurile să 

funcționeze“, a declarat doamna Elisa Ferreira, 

comisarul european pentru coeziune și 

reforme.   
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al ADR Vest, domnul Adrian Mariciu, directorul general al ADR Nord-Vest, domnul Marcel Boloș, directorul 
general al ADR Centru, domnul Sorin Crețu, și directorul general al ADR București-Ilfov, domnul Dan Nicula. 

În cadul conferinței, directorul general al ADR Sud-Vest Oltenia, doamna Marilena Bogheanu, a 
prezentat principalele proiecte şi realizări din cei 22 de ani care au trecut de la înființarea instituției. În cadrul 
unor programe complexe, au fost finanțate și sprijinite numeroase domenii, multe vitale pentru viața 
comunităților, și anume dezvoltarea urbană, infrastructura de sănătate și socială, educația, mediul de afaceri și 
transferul tehnologic, infrastructura rutieră locală și județeană, reabilitarea monumentelor istorice, dezvoltarea 
turismului, iluminatul public, creșterea eficienței energetice, transportul urban, reabilitarea zonelor verzi, 
achiziționarea de echipamente pentru situații de urgență.  

 
Astfel, în cadrul Programului 

Operaţional Regional (POR) 2007-2013, au 
fost depuse 975 de proiecte, în valoare totală 
nerambursabilă de 1,2 miliarde de euro, fiind 
semnate 565 de contracte, în valoare 
nerambursabilă de aproximativ 768 de 
milioane de euro. De asemenea, în cadrul 
Programului Operațional Sectorial Creșterea 
Competitivității Economice (POSCCE), au fost 
semnate 208 contracte, în valoare de 58 de 
milioane de euro.  

La nivelul regiunii Sud-Vest Oltenia, în 
cadrul Programului Operaţional Regional 

(POR) 2014-2020, au fost depuse nu mai puțin de 1.870 de proiecte, în valoare nerambursabilă de 2,7 miliarde 
de euro. Au fost semnate 878 de contracte, în valoare nerambursabilă de aproximativ 1,73 de miliarde de 
euro.  

 

 

 

 

 

 
Cea de-a doua parte a conferinţei a fost structurată în patru sesiuni: Regiuni verzi, Instrumente de 

Dezvoltare Urbană, Regiuni Inovatoare şi Dezvoltarea capacității administrative la nivel regional.  
Directorul general al ADR Sud-Vest Oltenia, doamna Marilena Bogheanu, a vorbit, în cadrul sesiunii 

Regiuni inovatoare, despre principalele activități derulate, despre provocările și realizările în domeniul inovării. 
Au fost evidenţiaţi, de asemenea, antreprenorii inovativi la nivel regional: Softronic Craiova, I.C.S.I. Râmnicu 
Vâlcea, E-TWOW Craiova, precum și Polul de Competitivitate Automotive Sud-Vest Oltenia, a cărui entitate de 
management este ADR Sud-Vest Oltenia.  

„Agenția a crescut în același ritm cu întregul sistem al dezvoltării regionale din România, reușind să 

se consolideze instituțional o dată cu momentul istoric al aderării României la Uniunea Europeană, începând 

cu anul 2007. Am fost în permanență motivați de dorința de a ne implica și a găsi cele mai bune soluții pentru 

regiune în ceea ce privește atragerea de fonduri, de a lansa inițiative valoroase, de a crea parteneriate solide. 

Expertiza acumulată și rezultatele obținute până în prezent ne recomandă ca fiind un actor important în viața 

socială a regiunii și, astfel, vom face față în continuare tuturor provocărilor“, a declarat doamna Marilena 

Bogheanu, directorul general al ADR Sud-Vest Oltenia.   

 



BULETIN REGIONAL SUD-VEST OLTENIA                                    NR. 9 / SEPTEMBRIE 2021 14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Directorul general al ADR Sud-Vest Oltenia, doamna Marilena Bogheanu, i-a avut alături, ca invitați, pe 

reprezentanții Softronic Craiova, companie care continuă tradiția de peste 50 de ani a orașului în construcția 
de locomotive electrice, a cărei principală activitate este modernizarea de locomotive, și I.C.S.I. (Institutul 
Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Tehnologii Criogenice și Izotopice) Râmnicu Vâlcea, unitate aflată în 
coordonarea Ministerului Cercetării, Inovării și Digitalizării, care are ca misiuni principale susținerea prin 
activități de cercetare-dezvoltare si inovare a energeticii nucleare, dezvoltarea și implementarea tehnologiilor 
energetice bazate pe hidrogen și surse regenerabile de energie, alături de investigarea problematicilor legate 
de protecția mediului și securitatea alimentară. 

„Reperele ecosistemului regional de cercetare, dezvoltare, inovare în regiunea Sud-Vest Oltenia sunt 

date de existența a două institute naționale în regiune, trei entități acreditate de transfer tehnologic, 

existența Centrului Național pentru Hidrogen și Pile de Combustibil în cadrul I.C.S.I. Râmnicu Vâlcea, existența 

unui număr mare de centre de cercetare în mediul academic la nivelul regiunii, peste 25 de departamente de 

cercetare, existența unor clustere funcționale la nivel regional pe diverse sectoare de activitate din domeniile 

construcțiilor, automobilelor, turismului, agriculturii, IT, logisticii și transporturilor. De asemenea, tendința de 

creștere a numărului de IMM-uri la nivel regional, și anume 11,27% în 2018 față de anul 2014“, a declarat 

doamna Marilena Bogheanu, directorul general al ADR Sud-Vest Oltenia.   

 

„Compania noastră a fost înființată în anul 1999, este o companie inovativă, datorită faptului că 
dezvoltarea sa de la o întreprindere foarte mică la o întreprindere mare, la ora actuală are aproape 450 de 
salariați, s-a bazat pe inovare. (…) Cu toate că avem o cifră de afaceri destul de serioasă, nu ne putem permite 
să abordăm toate provocările pe care le avem și, în acest sens, am încercat să ne ajutăm și de fondurile 
europene. În fiecare dintre call-urile care au fost de-a lungul anilor, am avut unul sau cel puțin două proiecte 
de anvergură medie spre mare în domeniul cercetării și dezvoltării. În urma acestor proiecte, au rezultat 
activități care ne-au ajutat să facem pași înainte în domeniul acesta al mașinilor feroviare. (…) Pentru a 
rămâne pe piață, sigur că activitățile de inovare și de cercetare sunt la loc de frunte. Avem un compartiment 
foarte bine consolidat, care numără 50 și ceva de persoane, care au lucrat foarte multă vreme în domeniul 
cercetării industriale și, în momentul de față, sigur că dezvoltăm noi acțiuni, ne gândim la noi proiecte, la 
modernizări, chiar la un nou produs, o locomotivă nouă“, a declarat domnul Radu Zlatian, director de 
cercetare-dezvoltare al Softronic Craiova. 
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Printr-o activitate transparentă și imparțială de gestionare la nivel regional, în calitate de Organism 

Intermediar, a Programelor Operaționale Regionale și de implementare a politicilor de dezvoltare regională, 
Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Vest Oltenia a contribuit activ la absorbția fondurilor europene și, 
astfel, la îmbunătățirea calității vieții, la reducerea decalajelor interregionale, realizarea coeziunii sociale a 
comunităților locale și structurarea și transformarea ecosistemului regional de inovare. 

Cu ocazia conferinței internaționale „Valorile europene în regiunile din România“, a fost deschisă  seria 
evenimentelor dedicate schimbului de experiență și expertiză la nivelul autorităților publice din România, 
astfel încât orașele să facă față provocărilor și oportunităților într-un mod strategic, sustenabil și în beneficiul 
cetățenilor. 

 
 
 
 
 
 

„Ne-am înființat în 1970, în cadrul unui program specific, era vorba de programul nuclear românesc. 
(...) Avem trei piloni de bază în partea științifică: cel nuclear, o tradiție a institutului din anii ’70, avem partea 
de energie, unde discutăm de hidrogen, pile de combustibil și energia pe bază de hidrogen și, de asemenea, 
pilonul ICSI Analytics, toate acestea grupate sub umbrela unui departament care vrea să trimită către 
societate și către operatorii economici rezultatele noastre, e vorba de ICSI Business. (...) În România, sunt 
undeva în jur de 50 de universități publice și 50 de institute de cercetare, dar o mică parte din acestea studiază 
hidrogenul și energia pe bază de hidrogen, suntem lideri în acest domeniu. (...) Un centru reprezentativ pentru 
cercetarea românească și pentru zona pe care o reprezint“, a declarat domnul dr. ing. Ioan Iordache, 
directorul I.C.S.I. Râmnicu Vâlcea. 
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Dezbatere publică a Raportului de Mediu POR 2021-2027 

 
Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Vest Oltenia anunță publicul interesat asupra 

disponibilizării proiectului de program și finalizării Raportului de Mediu pentru Programul Operațional 
Regional pentru Regiunea Sud-Vest Oltenia 2021-2027, precum și în ceea ce privește organizarea dezbaterii 
publice care va avea loc în data de 9 noiembrie, la sediul ADR Sud-Vest Oltenia din Craiova, Calea Severinului, 
nr. 27 - Clădirea Novobuilding, începând cu ora 11:00.  

Evenimentul se va desfășura în sistem hibrid, atât fizic, cât și în sistem de videoconferință prin 
intermediul platformei CISCO WEBEX. Invitații care optează pentru participarea în sistem online vor primi 
detaliile de conectare prin intermediul poștei electronice. 

 
Programul și Raportul de Mediu pot fi consultate astfel: 
 

- la sediul ADR Sud-Vest Oltenia din Craiova, Aleea Teatrului, nr. 1 și la sediul APM Dolj din Craiova, str. 
Petru Rareș, nr. 1, zilnic, de luni până joi, între orele 8:30-16:30, și vineri, între orele 8:30-14:00. 

 
- online, accesând link-urile de mai jos: 

https://www.adroltenia.ro/versiuni-por-sv-oltenia-2021-2027/  
https://www.adroltenia.ro/evaluare-de-mediu-por-sv-oltenia-2021-2027/  
 
 
 

https://www.adroltenia.ro/versiuni-por-sv-oltenia-2021-2027/
https://www.adroltenia.ro/evaluare-de-mediu-por-sv-oltenia-2021-2027/
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Stadiul implementării POR 2014-2020  
în Regiunea Sud-Vest Oltenia 
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Aflați stadiul implementării 
POR 2014-2020 în Regiunea 

Sud-Vest Oltenia! 

Detalii aici!

Descoperiți noutățile și 
informații utile pentru 

beneficiarii POR 2014-2020! 

Detalii aici!

Agenția pentru Dezvoltare Regională 

(ADR) Sud-Vest Oltenia publică lunar 

situația proiectelor contractate în cadrul 

Programului Operațional Regional (POR) 

2014-2020 și gradul de acoperire a 

alocării regionale în Regiunea Sud-Vest 

Oltenia, lista proiectelor contractate, 

precum și situația proiectelor depuse în 

cadrul POR 2014-2020 și gradul de 

acoperire a alocării financiare disponibile 

în Regiunea Sud-Vest Oltenia. 

https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/stadiul-implementarii-por-2014-2020/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/category/noutati/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
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Instrucțiuni emise de Autoritatea de 
Management pentru POR 2014-2020
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Instrucțiuni AM 
POR

Detalii aici!

Ghiduri specifice 
POR 2014-2020

Detalii aici!

 

A fost aprobată Metodologia privind 
ajustarea prețurilor aferente materialelor 

de construcții pentru contractele de 
achiziție publică 

 

Miercuri, 22 septembrie, Ministerul Dezvoltării, 
Lucrărilor Publice și Administrației (MDLPA) a 
publicat Ordinul nr. 1336/21.09.2021 pentru 
aprobarea Metodologiei privind ajustarea 
prețurilor aferente materialelor de construcții 
pentru contractele de achiziție publică. 
Astfel, beneficiarii contractelor de finanțare 
încheiate în cadrul Programului Operațional 
Regional 2014-2020 pot ajusta contractele de 
achiziție publică sau contractele sectoriale de 
lucrări prin actualizarea prețurilor aferente 
materialelor, conform Metodologiei aprobate prin 
Ordinul MDLPA nr. 1336/21.09.2021.  
Documentul a fost aprobat pentru a pune în 
aplicare prevederile Ordonanței Guvernului nr. 
15/2021 privind reglementarea unor măsuri fiscal 
bugetare, iar pentru a permite operarea cât mai 
facilă a modificărilor presupuse de actualizarea 
prețurilor, metodologia este însoțită de tabele de 
calcul. 
 
Pentru detalii, vă rugăm să accesați următorul link: 
https://www.adroltenia.ro/a-fost-aprobata-
metodologia-privind-ajustarea-preturilor-
aferente-materialelor-de-constructii-pentru-
contractele-de-achizitie-publica/  

Informații privind aplicarea prevederilor 
Ordinului MDRAP nr. 2834/2019 

 

În legătură cu aplicarea prevederilor Ordinului 
MDRAP nr. 2834/2019 pentru aprobarea 
reglementării tehnice „Cod de proiectare seismică – 
Partea a III-a – Prevederi pentru evaluarea seismică 
a clădirilor existente, indicativ P 100 3/2019“, în 
cazul în care documentația de avizare a lucrărilor de 
intervenții, parte a documentației tehnico-
economice aferente activității de proiectare, a fost 
aprobată înainte de intrarea în vigoare a Ordinului 
nr. 2834/2019, situație care ar presupune lucrări 
complexe, costuri suplimentare semnificative, 
inclusiv alocarea unui interval mai mare de timp 
față de cel estimat inițial pentru realizarea 
activităților, AM POR a emis un punct de vedere 
potrivit căruia finalizarea contractelor pentru 
serviciile de proiectare si execuție se va face cu 
respectarea reglementărilor tehnice în vigoare la 
data inițierii procedurilor de achiziție în vederea 
atribuirii contractului de prestări servicii de 
realizare DALI. 
  

https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/ghiduri-specifice/ghiduri-specifice-por-2014-2020/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
https://www.adroltenia.ro/a-fost-aprobata-metodologia-privind-ajustarea-preturilor-aferente-materialelor-de-constructii-pentru-contractele-de-achizitie-publica/
https://www.adroltenia.ro/a-fost-aprobata-metodologia-privind-ajustarea-preturilor-aferente-materialelor-de-constructii-pentru-contractele-de-achizitie-publica/
https://www.adroltenia.ro/a-fost-aprobata-metodologia-privind-ajustarea-preturilor-aferente-materialelor-de-constructii-pentru-contractele-de-achizitie-publica/
https://www.adroltenia.ro/a-fost-aprobata-metodologia-privind-ajustarea-preturilor-aferente-materialelor-de-constructii-pentru-contractele-de-achizitie-publica/
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Proiecte de succes POR 2014-2020 
în Regiunea Sud-Vest Oltenia 

 



BULETIN REGIONAL SUD-VEST OLTENIA                                    NR. 9 / SEPTEMBRIE 2021 23 

 
 

Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Vest Oltenia s-a implicat activ, în calitate de Organism 
Intermediar, în gestionarea Programului Operațional Regional (POR) 2014-2020. Oltenia a primit, astfel, șansa 
de a se dezvolta prin investiții în infrastructura de transport, urbană, socială, de sănătate, educațională, de 
turism și patrimoniu, precum și prin investiții în infrastructura de afaceri sau dezvoltarea IMM-urilor.  

Proiectele de succes  implementate prin POR 2014-2020 în Regiunea Sud-Vest Oltenia vor fi  prezentate 
în cadrul unei hărți interactive, care va putea fi accesată, în curând, pe pagina web dedicată www.por2014-
2020.adroltenia.ro.  

Totodată, pentru a evidenția rezultatele implementării POR 2014-2020, proiectele finalizate sunt 
postate, periodic, pe website-ul instituției. Acestea pot fi vizualizate accesând următorul link: 
https://www.adroltenia.ro/proiecte-de-succes-2014-2020/  

Buletinul regional editat de ADR SV Oltenia prezintă, lunar, câte două proiecte de succes implementate 
în regiune prin POR 2014-2020. Astfel, cititorii vor putea afla detalii despre obiectivele, rezultatele și valoarea 
investițiilor realizate în beneficiul locuitorilor. În această ediție a buletinului regional, vă invităm să descoperiți 
proiectul pentru restaurarea Mănăstirii Brâncoveni din județul Olt, precum și proiectul pentru modernizarea 
grădiniței din satul Dobrun, comuna Dobrun, județul Olt.  

 
 

 

 
 

 
Mănăstirea Brâncoveni se află în locul care a fost leagănul copilăriei domnitorilor Matei Basarab și 

Constantin Brâncoveanu, la 20 de kilometri de Slatina, în comuna Brâncoveni, județul Olt. Datează din secolul 
al XVI-lea, când jupânița Celea, străbunica domnitorului Matei Basarab, a ridicat un mic lăcaș din lemn. Mai 
târziu, Matei Basarab și nepotul său, Preda Brâncoveanu, au pus bazele mănăstirii, între 1634-1640.  

Domnitorul Constantin Brâncoveanu este cel care a restaurat ansamblul monahal. Cei doi fii ai săi mai 
mari, Constantin și Ștefan, au pus piatra de temelie a bisericii celei mari, cu hramul Adormirea Maicii Domnului, 
finalizată în 1699.

Mănăstirea Brâncoveni, restaurată cu bani europeni,  
prin POR 2014-2020 

 

http://www.por2014-2020.adroltenia.ro/
http://www.por2014-2020.adroltenia.ro/
https://www.adroltenia.ro/proiecte-de-succes-2014-2020/
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Proiectul implementat în cadrul Programului Operațional Regional (POR) 2014-2020, cu titlul Lucrări 

de consolidare, restaurare, reconstituire, conservare și punere în valoare a ansamblului arhitectural Mănăstirea 
Brâncoveni, contribuie la protejarea patrimoniului cultural naţional și a resurselor naturale cu potenţial turistic, 
precum și la îmbunătațirea calității infrastructurii turistice de cazare și de agrement, în vederea creşterii 
atractivității regiunii Sud-Vest Oltenia și dezvoltării economiei locale. 

Prin proiect, au fost realizate lucrări de consolidare, restaurare, reconstituire și conservare a 
ansamblului arhitectural Mănăstirea Brâncoveni, precum și activități de marketing și promovare turistică a 
obiectivului de patrimoniu. 

Valoarea totală a investiției a fost de 21,6 milioane de lei, din care 21,2 milioane de lei finanțare 
nerambursabilă, asigurată prin POR 2014-2020, Axa prioritară 5 - Îmbunătățirea mediului urban și conservarea, 
protecția și valorificarea durabilă a patrimoniului cultural. 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

Finanțare din POR 2014-2020 pentru educație 
în satul Dobrun, județul Olt 
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Educația este una dintre prioritățile POR 2014-2020, care sprijină evoluția, dezvoltarea și buna 

funcționare a sistemului de învățământ. Astfel, prin realizarea proiectului cu titlul Modernizare corp A și 
demolare și construire corp B grădinița cu program normal Dobrun, sat Dobrun, comuna Dobrun, județul Olt, s-
a dorit atragerea tuturor copiilor de vârstă preșcolară în procesul educațional și stimularea interesului pentru 
educație. 

 

 
Proiectul implementat în cadrul Axei prioritare 10 - Îmbunătățirea infrastructurii educaționale a constat 

în modernizarea și restaurarea completă a unității de învățământ, care s-a transformat într-o grădiniță 
modernă, cu spații și dotări la standarde europene, de care vor beneficia 23 de copii. De asemenea, prin proiect, 
au fost amenajate un loc de joacă și o sală multimedia.  

Valoarea totală a investițiilor a fost de un milion de lei, din care 800 mii de lei finanțare 

nerambursabilă, asigurată prin POR 2014-2020. Contractul a fost finalizat la sfârșitul lunii decembrie 2020. 
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CATALOAGELE SURSELOR DE FINANȚARE 
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Am publicat cataloagele de prezentare a surselor de finanțare destinate autorităților publice, societăților 
comerciale, universităților și organizațiilor neguvernamentale. Prin aceste publicații informative lunare, ADR 
Sud-Vest Oltenia dorește să vină în sprijinul potențialilor beneficiari de fonduri nerambursabile din regiune, 
oferind informații actualizate despre oportunitățile de finanțare disponibile.  

În cataloage, puteți regăsi cele mai importante informații referitoare la programe și la apelurile deschise, 
precum obiectivele, solicitanții eligibili, activitățile eligibile, valorile granturilor, contribuțiile beneficiarilor și 
termenele limită.  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

  

Identificați oportunități de finanțare! 

SURSE DE FINANȚARE 

https://www.adroltenia.ro/surse-de-finantare/
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Oportunități de dezvoltare

Parteneriate de afaceri

Evenimente internaționale

Advice for 
international 

growth 
 

Support for 
business 

innovation 
 

International 
partnerships 

 

https://een.ec.europa.eu/content/advice-international-growth
https://een.ec.europa.eu/content/advice-international-growth
https://een.ec.europa.eu/content/advice-international-growth
https://een.ec.europa.eu/content/support-business-innovation
https://een.ec.europa.eu/content/support-business-innovation
https://een.ec.europa.eu/content/support-business-innovation
https://een.ec.europa.eu/content/support-business-innovation
https://een.ec.europa.eu/content/international-partnerships-0
https://een.ec.europa.eu/content/international-partnerships-0
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ADR Sud-Vest Oltenia a publicat buletinul informativ privind cele mai relevante oportunități de afaceri 
existente în cadrul Rețelei Enterprise Europe Network (EEN), adresate întreprinderilor mici și mijlocii care doresc 
să acceseze noi piețe și să își internaționalizeze afacerile. De asemenea, a fost publicat și newsletter-ul despre 
evenimentele organizate în cadrul Rețelei EEN și despre oportunitățile de internaționalizare și dezvoltare prin 
intermediul grupurilor sectoriale.  
 Enterprise Europe Network (EEN) este o rețea europeană care are scopul de a sprijini IMM-urile să își 
dezvolte potențialul inovativ în vederea creșterii competitivității și dezvoltării inteligente și durabile a afacerilor. 
Rețeaua oferă un instrument integrat de promovare prin intermediul căruia IMM-urile pot accesa noi piețe și 
identifica parteneri de afaceri în țările în care aceasta este prezentă. Platforma EEN a fost creată cu scopul de a 
facilita încheierea de parteneriate între entități din cele peste 60 de țări membre ale rețelei.  
  ADR Sud-Vest Oltenia este partener al Rețelei EEN din ianuarie 2015 și urmărește sprijinirea IMM-urilor 
de la nivelul regiunii Sud-Vest Oltenia, în vederea exploatării oportunităților internaționale de dezvoltare a 
afacerilor. În acest sens, ADR Sud-Vest Oltenia desfășoară mai multe activități în cadrul proiectului Ro-Boost 
SMEs - „Boosting Smart and Innovation-Driven Growth for Romanian SMEs“, menite să conducă la creșterea 
competitivității IMM-urilor în termeni de capacitate inovativă, eficiență energetică, dinamică partenerială, 
valorificare a finanțărilor disponibile pentru acestea.   

 

Newsletter-ele în format electronic pot fi accesate atât pe website-ul ADR Sud-Vest Oltenia: 

https://www.adroltenia.ro/evenimente/, cât și pe website-ul Consorțiului Ro-Boost SMEs: 

https://www.eenroboost.ro/informare-comunicare/resurse-publicatii/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Căutați parteneri internaționali! 
 

Descoperiți lista completă a evenimentelor EEN! 

 

https://www.adroltenia.ro/evenimente/
https://www.eenroboost.ro/informare-comunicare/resurse-publicatii/
https://een.ec.europa.eu/partners
https://een.ec.europa.eu/events?f%5B0%5D=field_eventstartdate%3Anext_year
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POVESTEA LUNII SEPTEMBRIE 

Istorii, tradiții, locuri, oameni, povești 
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Culele de la Măldărești, fortărețele de pe meleagurile vâlcene 

  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Un popas în Măldăreşti, pe meleaguri vâlcene, este un bun prilej de întâlnire cu istoria şi legenda. Mica 
localitate aflată la aproximativ trei kilometri de Horezu adăposteşte unele dintre cele mai frumoase şi bine 
păstrate cule din Oltenia, Duca şi Greceanu. Complexul muzeal, amplasat într-un cadru natural pitoresc, include 
şi casa memorială a omului politic liberal I. G. Duca. 

Pitorescul şi unicitatea Complexului Muzeal Măldăreşti atrag, zilnic, turişti dornici să descopere istoria 
culelor. Locuinţele fortificate, în formă de turn, serveau pentru apărare în cazul năvălirilor trupelor otomane de 
la sud de Dunăre sau ale cetelor de haiduci. Astfel de construcţii, specifice Peninsulei Balcanice, erau răspândite 
îndeosebi în Serbia, Albania şi Bulgaria. La noi, se întâlneau doar în Oltenia şi vestul Munteniei.   

 
 

Cula Duca, Măldărești, județul Vâlcea, sursa: https://culeinlumina.ro/  

Cula Duca, sursa: https://www.descopera.ro/  Cula Duca, sursa: http://romanian-journeys.com/  

https://culeinlumina.ro/
https://www.descopera.ro/
http://romanian-journeys.com/
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 Adăpostiţi sub acoperişuri ţuguiate, pereţi bătrâni, cu var 
alb şi curat, ridicaţi cu secole în urmă, respiră liniştit în toamna lui 
2021. Abia începuse veacul al 17-lea, când, în Măldăreşti, boierii 
olteni înălţau mândre cule, astăzi incluse în complexul muzeal din 
mica localitate vâlceană. Cula I. G. Duca, fostă Măldărescu, după 
numele familiei care a construit-o, în anul 1812, păstrează 
amintirea marelui om politic liberal.  
 În anul 1902, la Horezu, era detaşat ca judecător de plai I. 
G. Duca, absolvent al Facultății de Drept din Paris. Fostul premier 
a îndrăgit atât de mult aceste locuri, încât a hotărât să îşi 
construiască aici o casă. A cumpărat cula în 1907 şi a început să o 
amenajeze după gustul său. În 1910, a luat decizia să construiască 
şi casa care îi poartă numele.  
 Monument deosebit al arhitecturii româneşti, în care 
motivele ţărăneşti se îmbină cu elemente specifice fortificaţiilor, 
Cula Duca a fost adesea folosită în producţii cinematografice. 
„Neînfricaţii”, „Drumul Oaselor” şi „Iancu Jianu - Haiducul” se  
numără printre filmele turnate aici.  

În perioada interbelică, foarte multe personalităţi 
ale vieţii culturale şi politice ale ţării au trecut pragul 
acestei case renumite, îndeosebi, pentru desele vizite ale 
Reginei Maria. În interior, se află încăperile în care 
obișnuia să stea Regina Maria, amenajate special de către 
I. G. Duca.  
 

 
 
Fermecat de pitorescul locurilor, în 1910, I. G. 

Duca a ridicat locuinţa de vacanţă din vecinătatea culei. 
Casa memorială păstrează în încăperile sobre, rafinate şi 
intime obiecte personale ale politicianului şi ale familiei. 
Atrag atenţia mobilierul din biroul de lucru, stil 
Biedermeier, şi cel din salonul de primire, stil Ludovic al 14-lea. Deosebit este şi balansoarul realizat la comanda 
lui Duca. 
 Fiecare dintre încăperi adăposteşte piese valoroase prin vechimea şi măiestria lucrăturii. Argintărie, 
porţelanuri, tapiţerii din mătase ori satin brodat, bufete sculptate, dulapuri şi mese din lemn masiv, frumos 
ornamentat, paturi pe care se-aştern cuverturi ţesute cu fire de lână. 

Cula Duca, sursa: https://culeinlumina.ro/ 

Cula Duca - interior, sursa: https://culeinlumina.ro/ 

Cula Duca - interior, sursa: https://culeinlumina.ro/ 

https://culeinlumina.ro/
https://culeinlumina.ro/
https://culeinlumina.ro/
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După construcţia casei, I. G. Duca s-a transferat La Bucureşti, unde a deținut mai multe funcţii publice, 

culminând cu perioada în care a fost, timp de câteva luni, prim-ministru al României. În 1933, pe peronul gării 
din Sinaia, a fost asasinat de către legionari. Prin testament, a cerut să fie înmormântat în această frumoasă 
zonă din Vâlcea, atât de dragă sufletului său. Mormântul său se află în biserica din Urşani, sat ce aparține de 
Horezu.  

I. G. Duca a avut un singur fiu, George Duca, 
împreună cu prima soţie, Adina Moruzi, domnişoara 
de onoare a Reginei Maria, de care a divorţat și s-a 
recăsătorit de două ori. Cea de-a treia și ultima soție, 
Nadia Roşca, a locuit aici până în 1968. Un an mai 
târziu, casa a fost inclusă în Complexul Muzeal 
Măldăreşti. În 1974, fiul lui I. G. Duca, aflat în Statele 
Unite ale Americii, unde emigrase, a donat casa şi cula 
statului român.  

 

 

Casa memorială I.G. Duca, sursa: 
https://editiadedimineata.ro/  

Casa memorială I.G. Duca - interior, sursa: 
https://ancapavel.ro/  

Biserica din Urșani, județul Vâlcea, sursa: 
http://cronica-valcii.ro/  

Casa memorială I.G. Duca, sursa:  
http://hainariromani.ro/  

Casa memorială I.G. Duca, sursa:  
https://www.1001calatorii.ro/  

https://editiadedimineata.ro/
https://ancapavel.ro/
http://cronica-valcii.ro/
http://hainariromani.ro/
https://www.1001calatorii.ro/
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 Nu departe de Cula I. G. Duca, o alta răsare parcă 
decupată dintr-o poză veche şi din aceeaşi poveste: tot 
albă, înaltă, cu pivniţă la parter şi două etaje, cu ziduri 
groase, de cetate. Cula Greceanu este cel mai vechi 
edificiu al complexului muzeal şi poartă numele familiei 
în posesia căreia a trecut, prin zestre, de la familia 
Măldărescu, în anul 1800. Este un monument istoric de 
categoria A.  
 Începuturile acestei cule merg până în veacul al 16-
lea, atunci când Nan Paharnicul a ridicat pe moşia lui un 
turn de apărare. Poveştile locului spun că fiul său, Tudor 
Maldăr, căpitan în oastea lui Mihai Viteazul, este cel 
care a adăugat, la 1600, restul construcţiei. Mai târziu, 

ar fi fost renovată de către domnitorul Constantin 
Brâncoveanu, care i-a adăugat elemente arhitecturale 
brâncoveneşti.  
 Expoziţia de bază, organizată în interior, 
reconstituie atmosfera de la curtea unui boier oltean. 
Deosebită este fresca realizată de către pictoriţa Olga 
Greceanu, în anul 1934, cu portretele membrilor 
familiei Măldărescu. 

Complexul Muzeal Măldăreşti, aflat la 
aproximativ trei kilometri de Horezu, este deschis de 
marţi până duminică, între orele 10:00 şi 18:00 în 
timpul verii, iar pe perioada iernii, între 09:00 şi 17:00.  

Taxa de vizitare este 3 lei pentru adulți și 2 lei 
pentru copii, elevi și studenţi. 
 
 

 
 
Echipa de elaborare: 
Marilena Bogheanu - Director General ADR SV Oltenia 

Marilena Alecu - Director Direcția Politici Regionale și Comunicare  

Simona Covrescu - Șef Compartiment Comunicare, Informare, Promovare 

Oana Marinaș (Epureanu) - Ofițer Comunicare, Informare, Promovare 

Mihaela-Steliana Tașcu-Stavre - Ofițer Comunicare, Informare, Promovare 

Claudia Găvăneanu - Ofițer Comunicare, Informare, Promovare 

Ramona Mircea - Ofițer Comunicare, Informare, Promovare 

Cula Greceanu, sursa: https://culeinlumina.ro/ 

Cula Greceanu, sursa: https://ro.wikipedia.org/   

Cula Greceanu, sursa: https://culeinlumina.ro/ 

https://culeinlumina.ro/
https://ro.wikipedia.org/
https://culeinlumina.ro/
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Investim în viitorul tău!  
Proiect cofinanțat din Fondul European de Dezvoltare Regională prin  

Programul Operațional Regional 2014-2020 
 

 

Titlul proiectului: „Sprijin acordat în perioada 01.01.2020-31.12.2021 pentru ADR SV Oltenia în 

informarea, comunicarea, implementarea și monitorizarea la nivel regional a POR 2014-2020, 

închiderea POR 2007-2013, precum și pentru pregătirea POR 2021-2027” 

Editorul materialului: ADR Sud-Vest Oltenia 
Data publicării: Octombrie 2021 

 
 

Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția oficială a Uniunii Europene sau a 
Guvernului României 

 

  

Aleea Teatrului, nr. 1, Craiova

• office@adroltenia.ro
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